**ANTROPOLOGIA DELLA PARENTELA.**  
**LA RELAZIONE PADRE/FIGLIO NELLA LETTERATURA LATINA**  
**UNITÀ 1. PUDOR E PIETAS NELLA COMMEDIA LATINA (TERENZIO E PLAUTO)<sup>1</sup>**

**1. TERENZIO, *Hecyra* 114-122:**

*{Pa.} hanc Bacchidem amabat  
ut quom maxume tum Pamphilus  
quom pater uxorem ut ducat orare occipit  
et haec communia omnium quae sunt patrum,  
sese senem esse dicere, illum autem unicum: praesidium velle se senectuti suae.  
ill' primo se negare; sed postquam acrius  
pater instat, fecit animi ut incertus foret  
pudorin anne amori obsequeretur magis.*

In quel tempo Panfilo amava Bacchide con tutto il suo cuore, quando il padre cominciò a pregarlo di prendere moglie [...]. Panfilo all'inizio non voleva obbedirgli; ma dopo che il padre cominciò ad insistere, lui non seppe più se dare ascolto al *pudor* oppure all'amore.

**2. TERENZIO, *Hecyra* 281-302.**

*{Pam.} Nemini plura acerba credo esse ex amore homini umquam oblata  
quam mi. heu me infelicem, hancin ego vitam parsi perdere!  
hacin causa ego eram tanto opere cupidu' redeundi domum! hui  
quanto fuerat praestabilius ubivis gentium agere aetatem  
quam huc redire atque haec ita esse miserum me resciscere!  
nam nos omnes quibus est alicunde aliquis obiectus labos,  
omne quod est interea tempu' priu' quam id rescitumst lucrest.  
{Par.} ac sic citiu' qui te expedias his aerumnis reperias:  
si non rediisses, haec irae factae essent multo ampliores.  
sed nunc adventum tuom ambas, Pamphile, scio reverituras:  
rem cognosces, iram expedies, rursum in gratiam restitues.  
levia sunt quae tu pergravia esse in animum induxti tuom.  
{Pam.} quid consolare me? an quisquam usquam gentiumst aequae miser?  
priu' quam hanc uxorem duxi habebam alibi animum amori deditum;  
tamen numquam ausu' sum recusare 3ea3m quam mi obtrudit pater:  
iam in hac re, ut taceam, quoivis facile scitust quam fuerim miser.  
vix me illi<m> abstraxi atque inpeditum in ea expedivi animum meum,  
vixque huc contuleram: em nova res ortast porro ab hac quae me abstrahat.  
tum matrem ex 3ea3 re me aut uxorem in culpa inventurum arbitror;  
quod quom ita esse invenero, quid restat nisi porro ut fiam miser?  
nam matri' ferre iniurias me, Parmeno, pietas iubet;  
tum uxori obnoxius sum: ita olim suo me ingenio pertulit,  
tot meas iniurias quae numquam in ullo patefecit loco.*

---

<sup>1</sup> I passi qui presentati vengono discussi nel testo di M. LENTANO, (*Le relazioni difficili Parentela e matrimonio nella commedia latina*, Loffredo, Napoli 1996, pp. 5-69) inserito in programma.